
ATBALSTS BĒRNIEM PIRMSKOLĀ
LINGVISTISKI NEVIENDABĪGĀ VIDĒ

RĪGAS PIRMSSKOLAS 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 

«DARDEDZE» 

RĪGA, SLOKAS IELA 209



 01015611 izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem.

Īstenošana notiek 5 grupās. Bērnu skaits ir ne vairāk kā 12

bērnu.

 01015711 izglītojamajiem ar garīgās veselības traucējumiem –

integrēti.

 01015811 izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem.

Īstenošana notiek 1 grupā. Bērnu skaits ir ne vairāk kā 10

bērnu.

 01015911 izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem.

Īstenošana notiek 4 grupās. Bērnu skaits ir ne vairāk kā 6

bērni.



Speciālās pirmsskolas 
izglītības 

programmas 
īstenošanas mērķis

Veicināt bērna 
vispusīgu attīstību

Veicināt veselības 
nostiprināšanu

Nodrošināt bērna 
sagatavošanos 
pamatizglītības 

ieguvei

Izglītības iestāde 
nodrošina

Mācību procesu, kas 
atbilst bērna 

spējām, attīstības 
līmenim un 

veselības stāvoklim

Atbalstošu vidi 
bērna un pedagoga 

sadarbībai

Bērnam 
nepieciešamo 

pedagoģisko un 
psiholoģisko 

atbalstu

Sadarbības veidi 
starp pedagogiem 

un vecākiem

Palīdzība 
vecākiem bērnu 
audzināšanā un 

izglītībā

Komunikācija

Brīvprātīga 
iesaistīšanās

Lēmumu 
pieņemšana

Sadarbības 
formas

Lekcijas, 
konsultācijas, 

pārrunas 

Teātra izrāde, sporta 
svētki un cits

Tikšanas ar 

vecākiem, 

informācijas 

sniegšana 
izmantojot jaunas 

tehnoloģijas 

Iestādes Padome, 
vecāku sanāksmes 

un cits



Izglītojamo mācību 
sasniegumu 
vērtēšana

Diagnosticējošā
vērtēšana

Formatīvā
vērtēšana

Summatīvā
vērtēšana

Monitoringa 
vērtēšana

Plānošana

Programmas 
saturs

Mācību un 
attīstoša vide

Mācību jomās 
sasniedzamais 

rezultāts 

Mācību metodes 
un paņēmieni

Pats veiksmīgākais veids, kā mācīties - iesaistīt maņas.

Jārada iespējas maņu (taustes, redzes, dzirdes u.c.)

attīstīšanai. Bērns darbojoties iepazīst sev nozīmīgus

priekšmetus un burtus (līmē, izliek, apvelk, tausta, izstaigā,

veido, klausās, danco, dzied…)





Sasniedzamie rezultāti 
Pirmsskolas 

izglītības

posmi

Skaņa Skaņa un burts

01015611-01015711 01015811-01015911 01015611-01015711 01015811-01015911

1. Klausās un atkārto 

dzirdētās skaņas. 

Pareizi izrunā

patskaņus.

Vokalīzē netīšas 

skaņas.

Pievērš uzmanību 

rakstiskai 

informācijai.

Izrāda interesi par 

burtiem (manipulē).

2. Nosaka vai konkrētā

skaņa vārdā ir vai 

nav. 

Pareizi izrunā

patskaņus un 

parastos līdzskaņus 

runā.

Pievērš uzmanību 

pieaugušo un citu 

bērnu artikulācijai.

Skaņu apzīmē ar 

atbilstošu burtu.

Zina atsevišķus 

burtus (savā vārdā un 

patskaņus).

3. Atšķir un nosauc 

pirmo un pēdējo 

skaņu vārdā.

Atšķir un nosauc 

skaņas vārdā.

Pareizi izrunā gandrīz 

visas skaņas.

Atkārto izolētas 

skaņas.

Atpazīst un nosauc 

lielāko daļu burtu.

Lasa zilbes, īsus 

vārdus.  

Pazīst savu vārdu vai 

vairākus vārdus, kas 

uzrakstīti drukātiem 

burtiem (globāla 

lasīšana).



• TEACH pieeja (Treatment and Education of Autistic and

Communication Handicapped Children) -

Bērnu ar autisma un komunikācijas traucējumiem ārstēšana un izg

lītošana. 

Šī pieeja balstās 

o uz skaidras struktūras veidošanu laikā un telpā, 

o vizuāliem apzīmējumiem, 

o vizuāliem komunikācijas līdzekļiem. 

• ABA terapija (Lietišķa uzvedības analīze) jeb Applied Behavior

Analysis (ABA) ir zinātniska metode, ar kuras palīdzību 

speciālists nosaka saistību starp uzvedību un dažādiem 

apkārtējās vides stimuliem. Ar praktisku metožu palīdzību, 

mainot dažādus stimulus, mainās arī bērna uzvedība.

• Montesori pedagoģija

Efektīvo metožu elementu izmantošana 





 

V
A

L
O

D
U

 

M
U

T
IS

K
Ā

 R
U

N
A

 

IM
P

R
E

S
ĪV

Ā
 1. Reaģē uz vienkāršu lūgumu, kas tiek rādīts ar žestu.         

2. Parāda tuvākās apkārtnes priekšmetus, kad tie tiek nosaukti.         

3. Atbilstoši izpilda verbālas instrukcijas.         

4. Saprot izlasīta dzejoļa un/vai pasakas jēgu.         
 

E
K

S
P

R
E

S
ĪV

Ā
 1. Izmanto skaņu atdarinājumus, saīsinātus vārdus.         

2. Runā atsevišķus vārdus.         

3. Runā atsevišķus teikumus (priekšmets + darbība). Sāk pabeigt 
dzejoļus (zilbe, vārds). 

        

4. Atkārto dzejoli, pieaugušo atstāstītu īsu pasaku, stāstu.         
 

R
A

K
S

T
IS

K
Ā

 R
U

N
A

 

Burtu uztvere un analīze: 1. Izliek savu vārdu no burtiem, uzliek vārdu 
no burtiem uz parauga. 

        

2. Izliek savu vārdu vai vārdu pēc parauga.         

3. Izliek savu vārdu vai vārdu saskaņā ar instrukciju.         

4. Izliek vārdus patstāvīgi bez parauga.         

Burtu zināšana: 1. Zina atsevišķus burtus (savā vārdā un patskaņus).         

2. Pazīst savu vai vairākus vārdus, kas uzrakstīti drukātiem burtiem 
(globāla lasīšana). 

        

3. Lasa zilbes.         

4. Lasa un saprot vārdus.         

Burtu un vārdu rakstīšana (savs vārds): 1. Kopīgi ar pieaugušo ar 
flomāsteru apvelk kontūras līniju. 

        

2. Sāk apvilkt patstāvīgi.         

3. Apvieno punktus, pabeidz zīmēt burtu elementus pakāpeniski, 
atdarinot. 

        

4. Noraksta no parauga.         

Izglītojamā attīstības karte







Piemērs 01015911 programma
Stiprās puses, uz kurām balstīties Sāk nodarboties, sēžot pie galda. Manipulē ar rotaļlietām un priekšmetiem. 

Sāk pakāpeniski apgūt jaunas zināšanas un prasmes. Sāk pieņemt dienas algoritmu, grupas drošības 

noteikumus. Izpauž savas emocijas un jūtas (smaida, raud, dusmojas). Izrāda interesi par emocionālo un 

taktilo kontaktu.

Vājās puses, kurām pievērst uzmanību Produktīvi nodarboties dažreiz traucē negatīvisms. Reti ņem mutē 

neēdamus priekšmetus. Ja dusmojas: kliedz, vāļājas pa grīdu, skrāpē un kož citus.





Piemērs 01015911 programmai





IZRAKSTS NO INDIVIDUĀLIEM PLĀNIEM:

1. apmācību gads: Kopā ar pieaugušo sāk 
veikt jaunas rotaļu darbības (leļļu, dzīvnieku 
barošana un ieaijāšana), izmantojot 
vienkāršākos sižetus. 

4. apmācību gads: Sāk pati veikt pazīstamas
rotaļu darbības (sēņu un dārzeņu salati 
gatavošana),  izmantojot fotogrāfijas ar rotaļu 
darbības secību. 
Saskaņa ar verbālu instrukciju veic 
pazīstamas darbības (leļļu, dzīvnieku 
ieaijāšana, barošana, trauku un veļas 
mazgāšana). 
Atdarinot, veic pazīstamas rotaļu darbības 
(leļļu mēbeles konstruēšana, leļļu un dzīvnieku 
ārstēšana). 
Atdarinot, veic jaunas rotaļu darbības (leļļu 
mazgāšana vannā un apģērbšana, “Veikals”), 
izmantojot vienkāršākos sižetus.



ROTAĻDARBĪBAS IZPILDĪŠANA:

1. kopā ar pieaugušo 
(darbības  „roku rokā”)

2.   atdarinot

3.   saskaņā ar verbālu instrukciju

4.   patstāvīgi





DARBS AR VECĀKIEM




